



Nr 27

MIESIĘCZNIK - MAJ 1996r.

Cena 5.000 zł (50 gr)

POMOC SPOŁECZNA

W tym roku na realizację podstawowych zadań Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej otrzymał dotację z budżetu państwa w wysokości 552.000 zł. Z tej kwoty wypłacane są zasiłki stałe dla 53 najbiedniejszych rodzin. Zasiłki okresowe otrzymało 210 rodzin, a z tytułu macierzyństwa 25 kobiet. W tym ostatnim przypadku w stosunku do ub. roku jest poważny spadek. Warto przypomnieć, iż z tego zasiłku w ub. roku skorzystało 250 młodych matek.

Pozostałą pomoc świadczy GOPS ze środków własnych gminy. Z budżetu gminy udzielono już zasiłki celowe dla 137 rodzin. Pieniądze te przeznaczono głównie na pokrycie kosztów leczenia, zakup żywności dla rodzin wielodzietnych oraz zakup leków. Oplaca się także koszty dożywiania dla 196 dzieci. Z zasiłków rodzinnych skorzystało 48 dzieci, a pielęgnacyjnych 38 starszych, schorowanych osób.

Pomoc społeczna dla najbardziej potrzebujących jest świadczona na bieżąco.

ABSOLUTORIUM dla Zarządu Gminy

Ostatnia sesja Rady Gminy odbyta 30 kwietnia br. oceniła realizację budżetu i działalność finansową Zarządu Gminy za ubiegły rok. Zaakceptowała ją pozytywnie Komisja Rewizyjna oraz Regionalna Izba Obrachunkowa w Krakowie. Stąd też radni nie mieli zastrzeżeń i jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie przyjęcia sprawozdania Zarządu Gminy z wykonania budżetu Gminy Tarnów za rok 1995 oraz pozostałej działalności finansowej gminy i udzielenia Zarządowi Gminy absolutorium.

Radni podjęli także uchwałę w sprawie zmian w budżecie gminy na ten

Szkoła w Łękawce pod dachem



rok, dwóch darowizn, oraz przejęcia zadań z zakresu administracji rządowej.

cd. na str. 4,5,6

ZJAZD WOJEWÓDZKI

PSL

W Zespole Szkół Mechanizacji Rolnictwa im. W. Witosa w Zbylitowskiej Górze obradował IV Wojewódzki Zjazd tarnowskiego PSL. Zjazd wytyczył nowe kierunki działania tarnowskich ludowców w zmieniającej się sytuacji społeczno -

polityczno - gospodarczej oraz na wsi.

Aktywną rolę w obradach odegrali członkowie PSL naszej gminy, **Andrzej Sztorc z Woli**

Rzędzińskiej zabrał głos w dyskusji. Była to jedna z ciekawszych wypowiedzi. Wypunktował w niej zagrożenia polskiego rolnictwa jakie nie się stowarzyszenie z Unią Europejską oraz przedstawił propozycje jak im zapobiec. Wyraził swój sprzeciw

wobec zamiaru likwidacji woj. tarnowskiego i powołania powiatów. Podkreślił także, że PSL musi wypracować nowy program działania na najbliższe 10 lat. **Józef Lazarowicz** pełnił funkcję przewodniczącego komisji mandatowo - skrutacyjnej. Do Zarządu Wojewódzkiego PSL w Tarnowie oraz jego Prezydium wybrani zostali **Tomasz Pantera i Andrzej Sztorc**.

OGŁOSZENIE

Informujemy mieszkańców Gminy Tarnów, że od 6 maja 1996r. został zmieniony czas pracy Urzędu Gminy w Tarnowie, ul. Krakowska 19.

Obowiązujący czas pracy to:
* poniedziałki od 9⁰⁰ - 17⁰⁰
* wtorki, środy, czwartki, piątki od 7³⁰ - 15³⁰

ŚWIĘTO LUDOWE

26 maja, tradycyjnie jak co roku na stadionie "Wolania" w Woli Rzędzińskiej obchodzone będzie Święto Ludowe.

Organizatorzy, którymi są: ZG PSL, ZG Zw. OSP, ZW ZMW "Wici", rady sołectwa Wola I i II, Koło PSL w Woli Rzędzińskiej, KGW oraz LKS "Wolania", przygotowali bardzo atrakcyjny program święta. W trakcie imprezy wystąpią m.in. "Krakowiaczy Ziemi Brzeskiej", znany zespół szantowy "Śruba-Dycha", odbędą się także zawody strażackie drużyn młodzieżowych, a imprezę zakończy zabawa ludowa. Organizatorzy serdecznie zapraszają wszystkich mieszkańców Gminy Tarnów.

M. BAŁUSZYŃSKA W MOSKWIE

Adiunkt, Małgorzata Bałuszyńska, dyrygent Chóru "Campanella" Szkoły Podstawowej Nr 1 w Woli Rzędzińskiej, przebywała ostatnio w Moskwie.

Uczestniczyła w Międzynarodowej Konferencji Dyrygentów Chóralnych. Pani M. Bałuszyńska była jedynym delegatem z Polski na tej prestiżowej konferencji.

TARNOWSKIE WODOCIĄGI

Rada Nadzorcza spółki "Tarnowskie Wodociągi", której współdziałowcem jest Gmina Tarnów, zakończyła kadencję swojej pracy.

Interesy naszej gminy reprezentowali w niej Jerzy Jach, który pełnił funkcję wiceprzewodniczącego oraz Zdzisław Brożek. Według oceny samorządu spełniali oni dobrze swoje zadania. Dlatego ich kandydatury zostaną ponownie zaproponowane do nowej Rady Nadzorczej "Tarnowskie Wodociągi".

APTEKA W WOLI RZĘDZIŃSKIEJ

W budynku, w którym funkcjonuje Spółka Wodno - Ściekowa w Woli



Rzędzińskiej, niedługo czynna będzie apteka.

Przetarg wygrało małżeństwo, które pragnie ją szybko uruchomić. Będzie to pierwsza apteka w gminie.

DOŻYWIANIE DALSZYCH 200 DZIECI

Do tej pory w gminie dożywiano w szkołach 196 dzieci,

Wojewódzki Zespół Pomocy Społecznej w Tarnowie uzyskał na ten cel dodatkowe środki z budżetu państwa. W wyniku tego Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wystąpił do niego o dodatkowe pieniądze na dożywianie dalszych 200 dzieci. Po konsultacji z dyrektorami szkół za te pieniądze posiłki spożywać będą uczniowie w Zawadzie, Łekawce, Koszycach Małych, Jodłowce Wałki, Białej.

Błoniu. W sumie więc blisko 400 uczniów ze wszystkich gminnych szkół otrzyma posiłek. Szacuje się, że potrzeby są większe.

POGRZEB WÓJTA PLEŚNEJ

Przedstawiciele Zarządu Gminy Tarnów - wójt Krzysztof Madej, jego zastępca Henryk Studziński i radny Franciszek Batko wzięli udział w pogrzebie tragicznie zmarłego w wypadku wójta sąsiedniej gminy Pleśna Stanisława Gromby.

Nasza gmina utrzymywała kontakty i współpracę z wójtem gminy Pleśna. W pogrzebie uczestniczyli prawie wszyscy burmistrzowie i wójtowie woj. tarnowskiego, a także wojewoda Wiesław Woda i wicewojewoda Ryszard Półtorak. Stanisław Gromba był jednym z najaktywniejszych wójtów w regionie. Cześć jego pamięci.

KOMPUTERYZACJA URZĘDU GMINY

Komputeryzacja Urzędu Gminy wchodzi w nowy etap.

W trakcie uruchomienia jest sieć komputerowa łącząca wszystkie komputery, pracująca pod systemem Novell. Sieć pozwoli korzystać uprawnionym pracownikom urzędu z potrzebnych informacji znajdujących się w komputerach różnych referatów. Po prostu informacje te będą mogli odczytać na swoim komputerze. Do niedawna jeszcze w sieci pracowało tylko część komputerów zajmujących się głównie ewidencją ludności. Ostatnio zainstalowano dalsze trzy stacje robocze. Stanowisko komputerowe zostało także zorganizowane w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej. Obecnie wykorzystuje edytor tekstów, a w przyszłości otrzyma specjalny program obsługi. Wszyscy uzyskujący pomoc znajdą się w pamięci komputera i będzie ich można łatwo odszukać, co bardzo usprawni pracę.

"NOWINY TARNOWSKIEJ GMINY"

Miesięcznik Samorządu Gminy Tarnów
Redaguje Zespół i Kolegium.

Oprac. graf. Jan Gajdur
Zdjęcia: Krzysztof Madej
Wydawca: Zarząd Gminy,

Tarnów, ul. Krakowska 19

STARSZE OSOBY POWINNY UWAGAĆ

Zdarzają się przypadki, że starsze osoby mieszkające w gminie są odwiedzane przez podejrzanych osobników, którzy podają się za pracowników Urzędu Gminy.

Ostrzegamy i prosimy o ostrożność. Takie osoby należy najpierw wylegitymować zanim wpuści się je do domu. O sprowokowanie nieszczęścia nie jest trudne.

- INVESTCITY'96 -

Nasza gmina przygotowuje się poważnie do udziału w V Ogólnopolskiej Wystawie Gospodarczej Miast Polskich "Investcity'96", która odbędzie się w Poznaniu w dniach 19-22 listopada br.

Do udziału w tym interesującym przedsięwzięciu promocyjnym zaprosiła naszą gminę obok kilku innych, Gmina Miasta Tarnowa, która już po raz piąty uczestniczyć będzie w tej wystawie. W tym celu podpisano specjalne porozumienie w dniu 15 kwietnia br., w którym dokładnie precyzuje się zakres przygotowań zarówno koncepcji promocji gmin podczas "Investcity'96" jak i jej realizacji, już w trakcie wystawy.

Na mocy tego porozumienia gmina zobowiązała się do przygotowania materiałów ją promujących, a także ofert firm, które będą prezentowane oraz ofert terenów, które można zagospodarować. Na cele związane z przygotowaniem

prezentacji i promocji naszej gminy przeznaczono 3 tys. zł. Wstępny program promocji gminy Tarnów został już uzgodniony. Stąd też Urząd Gminy wystąpił do kilkunastu firm działających na terenie gminy o przedstawienie własnej oferty promocyjnej. Chodzi o pokazanie nie tylko wyrobów czy technologii, ale również osiągnięć wraz ze zdjęciami obiektów oraz miejscowości. Równocześnie zbierane są materiały o najciekawszych instytucjach w gminie, które już wcześniej promują ją w kraju. Dotyczy to m.in. znanych i cenionych chórów "Cantus" oraz "Campanella". Przygotowuje się także propozycje terenów do zagospodarowania. Nasza gmina pragnie po prostu zaprezentować wszystkie swoje walory, które być może przyciągną inwestorów lub co najmniej turystów.

KOMPUTERY W SZKOŁACH

W naszych szkołach trwa komputeryzacja.

Powstają wciąż nowe pracownie komputerowe. Po otwartej na początku br. w szkole w Zgłobicach, takie pracownie tworzy się w szkołach w Tarnowcu i Zbylitowskiej Górze. Powinny być gotowe do końca b. roku szkolnego. Dopuszająca w komputery zostanie również pracownia w SP nr I w Woli Rzędzińskiej.

Pieniądze na zakup komputerów dla szkół pochodzą częściowo z funduszy Rad Sołeckich, z nadwyżki budżetowej gminy oraz zostały zgromadzone przez same szkoły. Warto dodać, że z ub. rocznej nadwyżki budżetowej Rada

Gminy przyznała również szkołom pieniądze na zakup niezbędnych pomocy naukowych, uzupełnienie księgozbioru w szkolnych bibliotekach oraz na pilne roboty remontowe. Na te ostatnie

Pracownia komputerowa



niedługo zostaną ogłoszone przetargi. Roboty remontowe trzeba będzie wykonać podczas zbliżających się wakacji.

ROBOTY PUBLICZNE

W tym roku zakres robót publicznych w gminie będzie dużo mniejszy niż w poprzednim.

Gmina uzyskała możliwość zatrudnienia przy nich tylko 14 bezrobotnych. 10 bezrobotnych pracować będzie w Woli Rzędzińskiej, a po 2 w Jodłówce Wałki i Zbylitowskiej Górze. Wykonywać oni będą roboty głównie przy budowie chodników i dróg. Na ten cel gmina uzyskała z budżetu państwa dotację w wysokości 50 tys. zł. Roboty publiczne w tych wsiach już się rozpoczęły.

KRONIKA KRYMINALNA

W dniu 13.04.96r. w rejonie torów kolejowych w Woli Rzędzińskiej zostały odnalezione zwłoki mężczyzny w stanie rozkładu gnilnego. Podjęte czynności w tej sprawie doprowadziły do ustalenia tożsamości denata, którym okazał się mieszkaniec woj. rzeszowskiego.

W dniu 17/18.04.96r. w miejscowości Wola Rzędzińska miało miejsce włamanie do pomieszczenia magazynku przy nowobudowanym

domu, skąd skradziono betoniarkę koloru szarego z silnikiem oraz taczkę koloru brązowego wartości 1.320 zł.

W dniu 24.04.96r. w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Tarnowie nastąpił zgon mieszkańca Koszyc Wielkich, który w wyniku upadku z drabiny doznał obrażeń ciała.

• • •

Po nadejściu wiosny daje się zauważyć zwiększony ruch rowerów na terenie Gminy Tarnów, a co za tym idzie powstaje niebezpieczeń-

stwo kradzieży tych pojazdów. Niejednokrotnie są pozostawiane przez dzieci jak również osoby dorosłe w rejonach sklepów i innych obiektów bez zabezpieczenia. W związku z tym funkcjonariusze KP Tarnów apelują do wszystkich użytkowników rowerów i motorowerów o pozostawianie tych pojazdów po wcześniejszym odpowiednim zabezpieczeniu. Pozwoli to na zmniejszenie kradzieży, a co za tym idzie uniknięcia strat przez mieszkańców.

MB



JAK REALIZOWANO BUDŻET 1995R.

Skrót sprawozdania wójta gminy Krzysztofa Madeja

Plan dochodów i wydatków na 1995r. został określony uchwałą Rady Gminy w Tarnowie 2 marca 1995r. Dochody gminy ustalono na kwotę 7.242.194 zł, a wydatki na 7.341.541 zł. W planie dochodów zabezpieczono 40 tys. zł na spłatę zaciągnięte pożyczki z WFOS. Źródłami pokrycia niedoboru budżetowego były: nadwyżka budżetowa za rok 1994 - 139.347 zł, kredyt z Banku Ochrony Środowiska - 300.000 zł oraz pożyczka z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w kwocie 140.000 zł.

W trakcie realizacji budżetu dokonano w ciągu roku kilku istotnych zmian w uchwalonym planie. Wynikały one ze zwiększenia subwencji oświatowej, a także ogólnej oraz kwot dotacji celowych na zadania zlecone i powierzone, a jak również uzyskanie dodatkowych środków na dofinansowania własnych zadań inwestycyjnych i włączenia do planu wydatków kwot zaciągniętego kredytu z BOS i pożyczki z WFOŚ. Po podjęciu stosownych uchwał w powyższych sprawach plan dochodów podwyższono do kwoty 9.077.541 zł, natomiast wydatków do kwoty 9.616.880 zł. Dochody w konsekwencji zrealizowano w 101,7%, przekraczając podwyższony plan o kwotę 159.842 zł. Świadczy to najlepiej o właściwej gospodarce finansowej samorządu gminy.

DOCHODY

Ubiegłoroczne dochody gminy zamknęły się kwotą 9.237.383 zł. Prawie połowę tej kwoty uzyskano z subwencji i dotacji państwowych. Drugie tyle to dochody własne. Największy w nich udział miały podatki (3.893.189 zł), w tym od nieruchomości (1.961.907 zł) oraz dochody od osób fizycznych (1.307.268 zł). Z subwencji blisko 2/3 stanowiły pieniądze przyznane na funkcjonowanie gminnej oświaty (2.962.200 zł). W podatku od nieruchomości tylko 282.000 zł wpłacili mieszkańcy gminy, a resztę osoby prawne. Wśród 31 firm z zapłatą podatku od nieruchomości zalegają SUR-y Koszyce Wielkie i Nowodworze, LKS Wolania, Spółdzielnia Mleczarska oraz Związek Młodzieży Przemysłowej i Rzemieślniczej w Radnej. Mimo starań nie uzyskano też wpływu zaległości podatkowych od Kombinatów Budowlanego w wysokości 7.392 zł. Nie ma też żadnej gwarancji na jej odzyskanie. Mimo starań zaległości podatkowe na koniec roku wyniosły 11.473 zł.

Podatek rolny został zrealizowany w 100%, co przyniosło budżetowi dochód w wysokości 194.330 zł. Był to wynik wysłania 3.286 upomnień i przesłania do Urzędu Skarbowego 533 tytułów wykonawczych. Również podatek od środków transportu ściągnięto w całości, a opłatę skarbową w 104% i podatek w formie karty podatkowej w 108%. Podatek dochodowy od osób fizycznych zrealizowano w 112%, a od osób prawnych w 109%. Podatek od spadków w 93%, a od posiadania psów tylko w 34%. Dochody z majątku gminy w 100%, a pozostałe dochody w 109% m.in. za wykup miejsc na cmentarzach, opłaty w przedszkolach, środki ludności na inwestycje, opłaty eksploatacyjne, czynsze itp. Warto poinformować, iż środki zgromadzone przez ludność na inwestycje w kwocie 268.142 zł zostały wykorzystane na budowę wodociągów w Błoniu, Jodłowiec Walki, Koszycach Małych, Nowodworze, Porębie Radnej, Radnej, Wola Rzędzińska, Zawada i Zbylitowska Góra, na kanalizację w Koszycach Wielkich, Tarnowcu, Zawadzie i Zglobicach oraz osiedle w Tarnowcu.

W wyniku dobrej gospodarki finansowej dochody własne gminy stanowiące blisko połowę budżetu zrealizowano w 104% osiągając nadwyżkę budżetową w kwocie 363.181,15 zł.

Warto podkreślić, iż dzięki staraniom Zarządu Gminy uzyskano w ub. roku dotacje celowe na wsparcie inwestycji własnych w kwocie 334.660 zł. Spożytkowano je na budowę szkół w Tarnowcu, Łękawce, Woli Rzędzińskiej II, wodociągu w Woli Rzędzińskiej, kanalizacji i osiedla w Tarnowcu.

WYDATKI

Wydatki w stosunku do planu uchwalonego na początku roku zwiększyły się o 2.275.346 zł, czyli o 30%. Miało na to główny wpływ zwiększenie subwencji szkolnej, wykorzystanie kredytu BOŚ oraz uzyskanie dodatkowe środki własne i dotacje. Realizacja zadań odbywała się bez większych zakłóceń, a działania Zarządu Gminy zmierzały do osiągnięcia maksymalnego wskaźnika ich realizacji. Udało się wykonać je w 97%.

W rolnictwie plan wydatków zrealizowano jednak tylko w 95%, mimo, że kwotę pierwotną zmniejszono o 7 tys. zł na wapnowanie gleb. Utrzymanie gminnych dróg kosztowało 535.578 zł, a plan zrealizowany w 90%. Z powodu złych warunków atmosferycznych nie zakończono ul. Skotnik w Zbylitowskiej Górze. Na asfaltowanie ulic w Koszycach Małych i Wielkich, Porębie Radnej, Zawadzie i Zbylitowskiej Górze wydano 436.650 zł. W gospodarce komunalnej

Rozbudowana Szkoła w Tarnowcu



plan wydatków wykonano w 93%. Powodem było to, że pożyczkę na kanalizację Zglobic w WFOŚ uzyskano dopiero 30 grudnia 1995r., w Tarnowcu nie wykorzystano pieniędzy na budowę chodników, a UM w Tarnowie nie pobrał pieniędzy za składowanie gminnych śmieci na swoim wysypisku. Niewykorzystane pieniądze powiększyły kwotę nadwyżki budżetowej. Nowe odcinki chodników powstały w Jodłowiec Walki, Koszycach Małych, Łękawce, Porębie Radnej, Tarnowcu, Woli Rzędzińskiej I i II oraz Zbylitowskiej Górze. Na oświetlenie ulic wydano 250.014 zł (99%). Nowe punkty świetlne powstały w Białej, Jodłowiec Walki, Koszycach Małych, Łękawce, Porębie Radnej, Woli Rzędzińskiej, I i Zbylitowskiej Górze. Finansowano utrzymanie cmentarzy w Błoniu, Koszycach Małych i Tarnowcu, bazy w Nowodworzu, dopłacono do komunikacji MPK, za składowanie śmieci. Prowadzono także działalność inwestycyjną w zakresie wodociągowania, kanalizacji i budynków komunalnych. Na tę działalność wydano 1.6614.781 zł.

Wydatki inwestycyjne wzrosły dzięki kredytowi BOŚ oraz zwiększeniu środków od ludności. Kosztem 1.424.682 zł realizowano wodociągi w Błoniu, Jodłowiec Walki, Koszycach Małych, Nowodworzu, Porębie Radnej, Radnej, Tarnowcu, Woli Rzędzińskiej, Zawadzie i Zbylitowskiej Górze, kanalizację Koszycach Wielkich, Zlobicach, Tarnowcu i Zawadzie, a także osiedle w Tarnowcu i budynek wielofunkcyjny w Radnej. Niewykonanie planu spowodowane zostało nie przekazaniem transzy kredytu BOŚ na budowę kanalizacji w Zglobicach w wysokości 140 tys. zł.

cd. na str. 5

JAK REALIZOWANO BUDŻET 1995r.

*Skrót sprawozdania
wójta gminy
Krzysztofa Madeja*

cd. ze str.4

Ochotnicze Straże Pożarne wykorzystwały 95% przyznanych 265 tys zł z czego na bieżącą działalność poszło 62.233 zł, a na budowę remiz w

Białej i Zbylitowskiej Górze oraz zakup samochodu pożarniczego dla OSP Zgłobice 190.410 zł.

Utrzymanie placówek oświatowych - 12 szkół, 1 filii, 3 przedszkoli, 10 oddziałów przedszkolnych i 4 świetlic wydano 3.610.297 zł, a nieco ponad 1 mln zł na inwestycje. Subwencja szkolna i pomoc Kuratorium wyniosła blisko 3,1 mln zł, resztę potrzeb pokryto z budżetu gminy. Największą kwotę w wydatkach (1.549.781 zł) stanowiły płace dla 221 nauczycieli i 89 pracowników administracji i obsługi placówek oświatowych. Zaplanowana na inwestycje (nowa szkoła w Łękawce, rozbudowa w Koszycach Małych i Woli Rzędzińskiej II oraz remonty w pozostałych) kwota 1.015.720 zł, została wykorzystana w całości. W tej kwocie tylko 122 tys. zł pochodzi z dotacji Kuratorium Oświaty.

Na kulturę wydano 130.867 zł (1,4% budżetu). Przeznaczona większość tych pieniędzy na utrzymanie 3 bibliotek, a pozostałe na działalność chórów "Cantus", "Campanella" i orkiestry dętej w Woli Rzędzińskiej.

Na pomoc dla 4 ośrodków zdrowia przeznaczono kwotę 11.750 zł, a na walkę z alkoholizmem 3.507 zł. Opieka społeczna pochłonęła kwotę 650.593 zł (6,8% budżetu), z czego 90 tys. to środki własne gminy. Realizując zadania zlecone przyznano 56 zasiłków stałych, 354 okresowych, 78 ochrony macierzyństwa. Ze środków własnych dożywiano 140 dzieci, udzielono 292 zasiłki celowe, 144 świadczenia lecznicze, zakupiono odzież dla 21 osób i sfinansowano 6 pogrzbów. Wypłacono także 27 zasiłków rodzinnych, 40 zasiłków opiekuńczych, dodatki mieszkaniowe. 86.032 zł wydano na utrzymanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Na działalność sportowa zabezpieczono w budżecie 103.575 zł. Skorzystało z tych pieniędzy 5 klubów sportowych: LKS "Wolania" Wola Rzędzińska, LKS "Sokół" Walki, LSK "Dunajec" Zbylitowska Góra, LSK Tarnowiec i LZS "Victoria: Koszyce Małe.

Na funkcjonowanie administracji gminnej wydano 888.470 zł czyli 98% zaplanowanej kwoty w tym na utrzymanie Urzędu Gminy 718.625 zł, z czego 130 tys. zł na inwestycje (komputery, samochody, wyposażenie biur). Diety radnych kosztowały 35.691 zł, a prowizje dla sołtysów 27.796 zł. Dla Sejmiku Samorządowego przekazano składkę 10.402 zł. Dotację na zadanie zlecone i powierzone w kwocie 76.930 zł wykorzystano w całości, podobnie jak dotację na wybory prezydenckie (10.016 zł).

INWESTYCJE

W ub.r. roku na terenie gminy zrealizowano szereg ważnych inwestycji. Niektóre z nich jak rozbudowa szkoły w Tarnowcu czy budowa kanalizacji w Zbylitowskiej Górze znajdowały się w ostatniej fazie realizacji. Inne, jak chociażby kanalizacja w Woli Rzędzińskiej czy Zawady są dopiero rozpoczynane.

W ub.r. roku wydano na kanalizację: Zbylitowskiej Góry 241.317 zł, Zgłobic 145.607 zł, Tarnowca 11.994 zł, Woli Rzędzińskiej 208.135 zł, Błonia 31.352 zł, Nowodworza 12.594 zł, Koszyc Małych 15.423 zł, Poręby Radnej 2.112 zł, Tarnowca 14.519 zł, Radnej 2.534 zł, Zawady 12.083 zł. Uzbrojenie osiedla w Tarnowcu kosztowało 130.747 zł, fundament budynku wielofunkcyjnego w Radnej 13.337 zł, budynku w Zbylitowskiej Górze 14.609 zł, w Białej 106.045 zł, budynku mieszkalnego w Radnej 4.500 zł. Stolarka okienna w SP Koszyce Wielkie 10.226 zł, budowa szkoły w Łękawce 211.992 zł, rozbudowa w Koszycach Małych 169.793 zł, w Woli Rzędzińskiej II 96.791 zł, w Tarnowcu 73.808 zł, boisko w SP Radna 2.791 zł, SP Zgłobice 8.904 zł i adaptacja pomieszczeń 25.179 zł, SP Zawada

20.584 zł. Remont urzędu Gminy 55.340 zł. W ub. roku zakupiono samochód strażacki, osobowy, sprzęt komputerowy dla UG, GOPS, biblioteki, ZOSiP, oraz organy dla kościoła w Woli Rzędzińskiej w sumie na kwotę 117 tys. zł

Warto podkreślić, że realizacja większości zadań inwestycyjnych odbywa się w dużej mierze przy pomocy mieszkańców poszczególnych wsi. W ub. roku pieniądze zgromadzone przez mieszkańców w 19% pokryły koszty realizowanych zadań inwestycyjnych. Mimo starań Zarządu i Rady Gminy, ze względu na szczupłość środków finansowych, nie wszystkie potrzeby mieszkańców znajdują odbicie w gminnym planie inwestycyjnym. Wybiera się te najpotrzebniejsze. **M**

Remiza w Jodłówce Walki



OPINIA RIO

Skład Orzekający Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Krakowie w osobach:

Przewodniczący - Anna Dmytryszyn-Rogocińska

Członkowie - Alicja Juszczyk, - Helena Róg

postanowił **pozytywnie** zaopiniować wniosek Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Tarnów udzielenie absolutorium Zarządowi Gminy Tranów z wykonania budżetu gminy za rok 1995.

UZASADNIENIE

W dniu 16 kwietnia 1996r. do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Krakowie - Zespół w Tarnowie wpłynął wniosek Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Tranów z dnia 12 kwietnia 1996r. w sprawie udzielenia absolutorium Zarządowi Gminy Tranów z wykonania budżetu za rok 1995 (pn. "Opinia wykonania budżetu przez Zarząd Gminy Tarnów w roku 1995").

Z treści przedmiotowego "wniosku" wynika, iż został on sprecyzowany na podstawie kryteriów związanych bezpośrednio z oceną przez Komisję wykonania budżetu Gminy Tarnów za rok budżetowy 1995, a więc zgodnie z wymogami art. 18 a ust.3 ustawy o samorządzie terytorialnym.

Skład orzekający w oparciu o argumenty przytoczone we "wniosku", jak również mając na uwadze pozytywną opinię Izby o wykonaniu budżetu Gminy Tarnów za rok 1995 wyrażoną w uchwale Nr Z.IV.S.O.II/005734/L-14,15, 16/23/96 Składu Orzekającego Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Krakowie z dnia 26 kwietnia 1996r. w sprawie opinii o "Sprawozdaniu z wykonania budżetu Gminy Tranów za rok 1995" przedłożonym przez Zarząd Gminy Tarnów - nie wniósł uwag do strony formalno-prawnej przedłożonego wniosku.

Mając powyższe na uwadze podjęto uchwałę o pozytywnym zaopiniowaniu wniosku KR o udzielenie Zarządowi Gminy absolutorium.

Kompleksowo proekologicznie

Także w tarnowskich gminach przyszedł czas na proekologiczne inwestycje. Mieszkańcy wsi coraz lepiej rozumieją, że aby żyć w czystym środowisku, nie należy go po prostu samemu zanieczyszczać. Okazuje się bowiem, że suma ścieków odprowadzanych z każdego gospodarstwa konkretnej wsi tworzy poważne źródło zanieczyszczenia, które potrafi zamienić w kanał przepływający przez nią potok czy rzeczkę. Rozumieją także, że wzrost zużycia wody w gospodarstwie powoduje zwiększenie ilości ścieków. Dlatego budowę wodociągów musi się łączyć z powstaniem sieci kanalizacyjnej i oczyszczalni ścieków. Jednym słowem



problem ochrony wód i środowiska trzeba rozwiązywać kompleksowo wnosząc proekologiczne inwestycje.

Tak właśnie tę sprawę pojmuje i stawia samorząd gminy Tarnów - twierdzi wójt Krzysztof Madej. Problem jest tylko w jej rozwiązaniu. Inwestycje proekologiczne są drogie i pracochłonne. W budżecie gminy nie ma na nie zbyt wiele pieniędzy, a mieszkańcy wsi są coraz bardziej biedni.

Niemniej jednak koncepcja kompleksowego rozwiązania problemów wodociągowania i kanalizacji w gminie jest już gotowa. Dokumentacje na budowę sieci wodociągowych i kanalizacyjnych mają już prawie wszystkie wsie. Co pewien czas wprowadza się do nich dalsze elementy. Gmina Tarnów jest bowiem w tej szczęśliwej sytuacji, że w dużej mierze może wykorzystać dla swoich potrzeb istniejące już w Tarnowie źródła poboru wody oraz odbioru ścieków - ujęcie wody w Zbylitowskiej Górze i Grupową Oczyszczalnię Ścieków w Tarnowie - Mościcach. Może do nich podłączyć budowane we wsiach rozrzuconych wokół Tarnowa sieci wodociągowe oraz kanalizacyjne.

Z tarnowskiego ujęcia wody korzystają już mieszkańcy Zbylitowskiej Góry, Koszyc Wielkich i Małych, Zgłobic, dużej części Woli Rzędzińskiej oraz Tarnowca. Obecnie kończy się budowa wodociągu w Woli Rzędzińskiej - Palcze, a rozpoczyna uzupełnienie sieci wodociągowej Tarnowca. Są też gotowe projekty budowy wodociągów w Błoniu, Nowodworzu, Zawady. "Te projekty - podkreśla **Bogumiła Bardel** kierownik referatu inwestycji, gospodarki komunalnej i ochrony środowiska - nie mogą być realizowane, bo nie ma pieniędzy. Dokumentacja i społeczne komitety zbierające pieniądze od mieszkańców czekają na lepsze czasy. Mieszkańcy zadeklarowali udział, ale nie jest on tak wysoki, aby rozpocząć budowę samodzielnie. Musi ich wspomóc budżet, a także dotacja lub kredyt. W Błoniu społecznemu komitetowi przewodniczy radny **Marian Uryga**, w Nowodworzu **Janusz Pieczka**, w Tarnowcu **Mieczysław Srebro**, a w Zawadzie **Henryk Kryczka**".

Także pozostałe wsie - twierdzi z-ca wójta **Henryk Studziński** - wiedzą już jak rozwiązać problem zaopatrzenia w wodę. W Jodłowce Wólki komitet któremu przewodniczy **Lucjan Olszówka** doprowadzi do wsi wodę z ujęcia w Łęgu Tarnowskim poprzez Żukowice. Być może ta wieś w przyszłości będzie miała dwustronne zasilanie także z Tarnowa przez Wólę Rzędzińską. Rozważa się także dwustronne zaopatrzenie w wodę wsi Zawada od strony Tarnowca oraz bezpośrednio ze zbiorników na Górze św. Marcina. Z taką koncepcją wystąpiły ostatnio Tarnowskie Wodociągi. Peryferyjna Łękawka chce mieć wodę ze zbiornika w Piotrkowicach, do którego dopłynie ona z ujęcia w Lubaszowej w gminie

Tuchów. Jest to jedyna realna możliwość dostarczenia wody dla tej wsi. Z Piotrkowic spłynęłaby do niej pod własnym ciśnieniem. Natomiast Poręba Radlna skorzysta z istniejącego już ujęcia wody w Radlniej i sieci w tej wsi, która zostanie do niej przedłużona.

W kilku wsiach jest, a w innych może być woda. Więcej zużytej wody to więcej ścieków. Dlatego w gminie Tarnów rozpoczęto budowę kanalizacji. Praktycznie jest ona gotowa w Zbylitowskiej Górze i ścieki ze wszystkich podłączonych do niej domów odprowadzane są do Grupowej Oczyszczalni Ścieków Tarnowie-Mościcach. Wędruje tam także część ścieków ze Zgłobic i Koszyc Wielkich, gdzie trwa dalsza budowa sieci. W tym roku najwięcej zrobi się w Koszycach. Powstaną kolektory w ulicach Stromej, Mikołajczyka, Stachury i Północnej. Początek prac kanalizacyjnych jest w Tarnowcu, gdzie w tym roku rusza one większym tempem. Podobnie jak z wodociągami kanalizacją zajmują się społeczne komitety. W Zbylitowskiej Górze przewodniczy **Stanisław Magiera**, w Koszycach Wielkich **Adam Lis**, w Zgłobicach **Andrzej Ciasnocha**, a w Tarnowcu **Mieczysław Srebro**. Powoli rusza sprawa kanalizacji Woli Rzędzińskiej, która zajmie się miejscowa Spółka Wodno-Ściekowa. Część dokumentacji sieci jest już gotowa. W innych wsiach opracowywane są koncepcje kanalizacji. Dotyczy to zwłaszcza Jodłówki-Walki, Radlniej, Poręby Radlniej, Nowodworza i Koszyc Małych.

"Ostatnio dla Nowodworza, Radlniej, Poręby Radlniej, a nawet Koszyc Małych pojawiła się szansa rozwiązania problemów kanalizacji - informuje wójt **Krzysztof Madej**. W Nowodworzu budowany będzie ośrodek pomocy społecznej dla psychicznie chorych. Przy nim zostanie zlokalizowana oczyszczalnia ścieków. Pragniemy ją wykorzystać dla potrzeb odprowadzania ścieków z tych czterech wsi. Chodzi tylko o to, aby oczyszczalnia była odpowiednio duża. Zlecimy więc opracowanie takiej koncepcji. Liczymy, że wojewoda, któremu przekazaliśmy obiekty w Nowodworzu, pójdzie gminie na rękę w sprawie wykorzystania oczyszczalni ośrodka dla potrzeb kanalizacji i odprowadzania ścieków z tych wsi.

Szansa jest duża i chcemy ją wykorzystać".

Gdyby udało się zrealizować wszystkie zamiary i koncepcje proekologiczne gmina Tarnów w krótkim czasie przestałaby zatruwać ściekami Białą i Dunajec. Swoimi proekologicznymi inicjatywami wpisuje się ona w rządowy program sanitacji tych dwóch pięknych rzek. Oby skutecznie i z efektami.

Marian Madej

UCHWAŁY

ZMIANY W BUDŻECIE

Radni uchwaliли po stronie dochodów zwiększyć plan o kwotę 225.053,81 zł oraz o taką samą kwotę zwiększyć wydatki w dziale gospodarka komunalna. W uzasadnieniu do tej uchwały czytamy, że zwiększenie dochodów uzyska się dzięki dotacji z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Pieniądze te wyda się natomiast na budowę kanalizacji w Zbylitowskiej Górze (193.239,81 zł) oraz na budowę wodociągu w Woli Rzędzińskiej - Palcze (31.814 zł).

DAROWIZNA NA ZAKUP ORGANÓW

RG uchwaliła przekazać w drodze darowizny Parafii Rzymsko-Katolickiej w Woli Rzędzińskiej I kwotę 1.000 zł z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu organów do kościoła parafialnego.

DAROWIZNA DLA STRAŻAKÓW

Radni podjęli uchwałę o przekazaniu w drodze darowizny Komendzie Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Tarnowie kwotę 1.000 zł na dofinansowanie zakupu przyczepy przeznaczonej do transportowania skokochronu na miejsce akcji gaśniczych prowadzonych przez tarnowską Jednostkę Ratowniczo-Gaśniczą PSP.

PRZEJĘCIE ZADAŃ ADMINISTRACJI

RG uchwaliła przejęcie do wykonania przez gminny samorząd od Kuratorium Oświaty w Tarnowie zadania administracji rządowej w zakresie organizowania dodatkowych zajęć pozalekcyjnych w szkołach prowadzonych przez Gminę Tarnów

FRONT INWESTYCYJNY

Mówi z-ca wójta mgr inż.
Henryk STUDZIŃSKI

□ **Jak duży jest front inwestycyjny w gminie?**

Henryk Studziński:

Wydaje się nam, że na miarę możliwości. Staramy się, aby był możliwie największy.

□ **A od czego to zależy?**

HS: Od pieniędzy. Budżet decyduje o inwestycjach. On jest wyznacznikiem ich ilości, tempa realizacji i efektów. Zakłada ramy, których niestety nie można przekroczyć.

□ **Jednak w gminie robi się więcej niż jest środków w budżecie. Dlaczego?**

HS: Dzięki zabiegom w wyniku których uzyskuje się dodatkowe pieniądze z różnych funduszy oraz kredyty z banków. Mamy np. załatwione wsparcie z Agencji Restrukturyzacji Rolnictwa, Kuratorium Oświaty, wojewódzkiego i narodowego Funduszu Ochrony Środowiska.

□ **Co jest inwestycyjnym priorytetem?**

HS: Oświata - budowa nowej i rozbudowy starych szkół. W tym roku pochłonie to najwięcej pieniędzy bo blisko 5,5 mld starych zł. Trzeba je wydać, aby poprawić stan bazy oświatowej. Na budowie szkoły w Łekawce powinno się poważnie zaangażować roboty wykończeniowe. Podobnie rzecz się ma z rozbudową szkół w Woli Rzędzińskiej II i Koszycach Małych. Zamiar jest taki, aby we wszystkich tych szkołach zakończyć roboty i rozpocząć zajęcia roku szkolnego 1997/98.

□ **A co z innymi szkołami?**

HS: Powoli dojrzewa sprawa rozbudowy szkół w Zgłobicach i Zawadzie. Są one za ciasne. Muszą jednak czekać w kolejce, bo nie ma pieniędzy. Na szkołę w Zgłobicach jest już dokumentacja, a dla Zawady kończy się jej opracowanie. We wszystkich szkołach w br. przeprowadzi się duży zakres prac remontowych. Kosztować będą 2 mld starych zł. Połowe tej kwoty uzyskaliśmy z ub. rocznej nadwyżki budżetowej.

□ **Na drugim miejscu inwestycyjnego frontu jest kanalizacja?**

HS: Tak. To ważna sprawa, z której rozwiązaniem gmina boryka się od kilku lat. Są to pracochłonne i kosztowne roboty, dlatego się ciągną. Pierwszy efekt

już mamy. Kanalizację ma Zbylitowska Góra. W tym roku największy zakres prac kanalizacyjnych wykonany zostanie w Koszycach Wielkich. Sporo prac wykonano także przy rozbudowie kanalizacji w Zgłobicach. Do realizacji swego programu przygotowuje się Tarnowiec.

□ **Nie zapomina się jednak o budowie wodociągów?**

HS: Bez bieżącej wody trudno obecnie żyć i gospodarować na wsi. Dlatego na budowę wodociągów kładziemy duży nacisk. Pierwszoplanową sprawą jest kontynuacja robót przy budowie wodociągu w Woli Rzędzińskiej - Pałcze. W tym roku musimy wykonać całość prac ujętych w projekcie. Uzyskujemy na to wsparcie z budżetu wojewody i Agencji Restrukturyzacji Rolnictwa. Potrzebna jest jednak pomoc posłów w pozyskaniu dalszych środków oraz wsparcie mieszkańców. Do budowy wodociągu przygotowuje się Jodłówka Wałki oraz Błonie. Jest też problem wodociągowania Tarnowca i Nowodworza oraz Zawady, który musimy rozwiązać.

□ **O tych problemach piszemy w sąsiednim artykule. Chciałbym zapytać o inne inwestycje?**



HS: Mamy w planie zakończenie jednego, a budowę dwóch dalszych budynków wielofunkcyjnych. Obiekt w Białej powinien być oddany w czerwcu br. W Porębie Radlnej na zbudowanych fundamentach wybuduje się I kondygnację ze zgromadzonych już materiałów. Natomiast wypadałoby rozpocząć w br. budowę potrzebnego budynku wielofunkcyjnego w Zbylitowskiej Górze. Musimy także wykończyć budynek mieszkalny w Radlnej, aby przeprowadzić do niego

rodziny mieszkające w podworskich czworakach. Warunki mieszkaniowe mają tam tragiczne.

□ **Wszyscy narzekamy na stan dróg. Jak wygląda sprawa ich poprawy i budowy?**

HS: Długa zima dała się także we znaki drogom. Zniszczenia są poważne. Będziemy je usuwać. Prócz latania dziur zaplanowaliśmy budowę 10 tys. m² dróg asfaltowych. Najwięcej wyasfaltuje się ulic w Zbylitowskiej Górze. Planowane są Podgórska, Kasztanowa, Solidarności, Ks. Popieluszki, Cichociemnych, Rzemieślników i zakończenie Skotnik. Na kilka z tych ulic nie ma jeszcze dokumentacji technicznej, która jest konieczna. Trzeba ją szybko zrobić, aby można było podjąć pracę. W Tarnowcu planuje się wyasfaltować ulice Legionów, Poprzeczną i Spadzistą, w Zgłobicach jedną, w Nowodworzu koło Ośrodka Zdrowia, w Błoniu drogę do cementarza, w Woli Rzędzińskiej część drogi w Pałczu, koło RSP Wolanka, a w Jodłówce Wałki pętlę autobusową.

□ **A co z chodnikami?**

HS: Są w planie, ale w ich układaniu muszą pomóc mieszkańcy. Część robót wykonują bezrobotni w ramach robót publicznych. Nowe chodniki powstaną głównie w Woli Rzędzińskiej, Jodłówce Wałki oraz przy ul. Spacerowej w Zbylitowskiej Górze.

□ **Mówił Pan o pomocy mieszkańców. Czy zabezpieczono w budżecie pieniądze na wspieranie czynów społecznych?**

HS: Przewidzieliśmy na to 455 mln starych zł. O wsparcie z tej puli mogą starać się społeczne komitety, które posiadają dokumentację techniczną, przygotowaną inwestycję oraz złożyły wnioski do Zarządu Gminy. Już trzy komitety skorzystały z tych pieniędzy. Są to dwa komitety budowy wodociągów w Woli Rzędzińskiej oraz komitet poprawiający sieć elektryczną w Koszycach Małych. Kilka innych komitetów także złożyło wnioski, ale nie mają pełnej dokumentacji w tym zwłaszcza pozwoleń na budowę i powinny to uzupełnić. Wsparcie mieszkańców przy realizacji mniejszych inwestycji jest bardzo potrzebne. Można w ten sposób zrobić więcej, szybciej i taniej.

□ **Jak z tego wynika front inwestycyjny gminy Tarnów jest poważny. Chodzi teraz o to, aby batalia o nowe obiekty, rurociągi, sieci, drogi i chodniki została w tym roku w pełni wygrana. Oby tylko nie zabrakło pieniędzy.**

Dziękuję za rozmowę.

Ryszard LIS

ŚRODOWISKO = PRZYRODA + LUDZIE

*Nie jesteśmy by spożywać urok świata, ale
po to, by go tworzyć i przetaczać przez
czasy jak skałę złotą
- K.I.Gałczyński - Pieśń VI -*

PRAWDZIWI PRZYJACIEL ZIEMI:

1. Nie niszczy tego co już jest - zieleni, ławek itp.
2. Nie hałasuje.
3. Nie śmieci.
4. Nie zanieczyszcza wody.
5. Nie rozpala ognisk w miejscach niedozwolonych.
6. W górach chodzi po wyznaczonych szlakach.
7. Nad morzem nie chodzi po wydmach i nie plażuje
pośród wydmowej roślinności.
8. Dbą o czystość i estetykę otoczenia.
9. Sadzi drzewa krzewy, rośliny ozdobne i użytkowe.
10. Oszczędza wodę.
11. Używa niezbędnych ilości proszków do prania
i płynów do mycia naczyń.
12. Zbiera makulaturę, szkło i inne odpady użytkowe.
13. Szanuje drugiego człowieka.
14. Dbą o zwierzęta.
15. Dbą o własne zdrowie.

*Pamiętaj, że mamy tylko jedną Ziemię. Zachowaj w
czystości nasze wspólne mieszkanie na Ziemi!!!*

Chcesz pomóc ZIEMI - zacznij od siebie

Pomysłodawcy oczyszczania Ziemi zaczęli od plaży w Sydney. Obecnie takie akcje są bardzo popularne. Co roku 22 kwietnia obchodzimy światowy DZIEŃ ZIEMI. W tym dniu nie tylko sprzątamy, ale organizuje się festyny, spotkania, wystawy, pokazy filmów i imprezy poświęcone naszej planecie.

Okazuje się, że:

- * przeciętny Polak produkuje rocznie 350 kg śmieci,
- * 13,5 mln Polaków żyje na terenach ekologicznie zagrożonych.

Niektóre kraje postępują rozsądnie:

* od 1989r. nie wolno sprowadzać do Niemiec napojów w plastikowych butelkach (taka butelka rozkłada się na śmietniku 500 lat).

W USA prezydent Bill Clinton w 1993r. wydał dekret zobowiązujący władzę federalną do używania 20% papieru makulaturowego.

Każdy bezmyślny krok ludzkości sprawia, że bezpowrotnie co roku ginie 27 tys. zwierząt, czyli 74 na dzień, a 3 na godzinę.

Zapas wody na Europejczyka w ciągu ostatnich 30 lat zmniejszył się dwukrotnie.

Powinniśmy więc chronić naszą planetę. Kiedy zginie to ... aż strach pomyśleć.

Ewa Kawula kl. VII a

(Przedruk ze "Szkolnego okienka"
Gazetki SP Zbylitowska Góra)

W TROSCIE O DZIECKO WIEJSKIE

Bez wielkiego rozgłosu i fotoreporterów odbyło się 6-te spotkanie regionalne Towarzystwa Przyjaciół Dzieci województw z Polski Południowo - Wschodniej, w którym uczestniczyli przedstawiciele władz z prezesem Zarządu Głównego TPD Aleksandra Makowską, Sekretarzem Generalnym Sławomirem Izakiem oraz Mateuszem Korwin -Szymanowskim. W spotkaniu uczestniczyła profesor A.Blaim oraz nasz Kurator Oświaty dr Jan Hebda. Poszczególne województwa (Przemyśl, Tarnobrzeg, Krosno, Rzeszów, Kielce, Nowy Sącz i Tarnów) reprezentowane były przez delegacje zarządów wojewódzkich oraz przedstawicieli Kuratorów Oświaty.

Tematem konferencji było: *"Dziecko wiejskie, jego problemy i potrzeby oraz próby sprostania im przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci"*. W temat, na przykładzie woj. tarnowskiego, wprowadził Marian Rybak - Prezes ZW TPD. Poszczególne głosy z województw

pokazały ostrość problemu. Drastycznie zmalała liczba dzieci korzystająca z wypoczynku letniego. Stwierdza się zaniedbanie zdrowotne oraz fatalny stan uzębienia. Dzieci wykorzystywane są do ciężkich prac rolnych. Głoduja.

Profesor Blaim mówiła o zarażeniu dzieci toksoplazmą czyli chorobą odzwierzęcą. Szacuje się, że w różnych regionach od 50 - 70% dzieci jest zakażane tym pierwotniakiem.

O urazowości i wpływie telewizji na stan zdrowia fizycznego i psychicznego mówił Witold Furgał z Tarnobrzegu (lekarz).

Całodniowe spotkanie zakończyło się prezentacją osiągnięć poszczególnych Zarządów TPD oraz zaprezentowanie przygotowań do akcji letniej. TPD powraca do organizacji kolonii zdrowotnych, półkolonii na wsi oraz turnusów dla dzieci niepełnosprawnych.

Wszystkie ogniwa współpracują z samorządami lokalnymi - twierdzi dyr. tarnowskiego TPD Andrzej

Tumidajski. Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że zarządy TPD prowadzą szeroką działalność opiekuńczą, wychowawczą, turystyczną, wypoczynkową i gospodarczą. Coraz bardziej są samowystarczalne. Wiele ciepłych słów pod adresem Towarzystwa skierował dr Jan Hebda oraz obiecał pomoc finansowa w akcji letniej. Niezwykle owocne i treściwe spotkanie zakończono wnioskami do rządu i Sejmu.

Całodzienne obrady odbyły się w Państwowym Ośrodku Szkolno - Wychowawczym w Zbylitowskiej Górze. W uroczym pałacyku hrabiostwo Żabów przyjmował dyrektor ośrodka mgr Michał Stach - który podczas uroczystego obiadu ze swadą opowiadał historię pałacu i jego właścicieli, a nie mniej interesująco o koniach i hipoterapii.

W programie nie zabrakło ankiety dla dzieci 14 i 15-letnich (po 100) z każdego województwa, opracowanej przez Zarząd główny TPD. Szczegółowy kwestionariusz obejmujący 15 stron ma dać odpowiedź na faktyczny stan dziecka wiejskiego w Polsce.

Adam Dymon